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Abstract

This thesis is a collection of four papers approaching different issues of political

economy from the perspective of the Virginia school.

The first paper is an analysis of the liberum veto, the unanimity voting rule used in

Polish-Lithuanian Republic. It claims that unanimity was an answer to the religious

heterogeneity of the Republic and to the fact that rights of the minorities were not

protected by credible constitutional provisions.

The second paper discusses the failure to democratise and the demise of the Austro-

Hungarian Empire. Contrary to the popular wisdom which emphasises the military

defeat of the Empire, it argues that the nationality question played an important role in

its fall. The failure of the monarchy to decentralise was the main reason which induced

ethnic minorities to seek remedies which brought about the collapse of the dual

monarchy.

The third paper seeks parallels between the political thought of Frank Knight and Jürgen

Habermas. We argue that in several important respects, Habermas behaved as a

Knightian and can be considered as being very close to the Knight-Buchanan-Rawls line

in normative political economy.

The fourth paper is a discussion of transparency in modern economics. The central

argument of the paper is that the incentive structure of economics can induce non-

transparent behaviour, which can, in turn, lead to undesirable outcomes. We illustrate

our argument on the example of empirical macroeconomics, which is increasingly

having recourse to calibration instead of standard methods of testing hypotheses.
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Abstrakt

Táto rigorózna práca je kolekciou štyroch statí venujúcich sa rôznym otázkam politickej

ekonómie z perspektívy Viržínskej školy.

Prvá stať je analýzou liberum veta - pravidla jednomyseľnosti používaného v Poľsko-

litovskej republike. Tvrdí, že jednomyseľnosť bola odpoveďou na náboženskú

heterogenitu existujúcu v Poľsko-litovskej republike a na fakt, že práva náboženských

menšín neboli chránené kredibilnými ústavnými opatreniami.

Druhá stať diskutuje zlyhanie Rakúsko-uhorskej monarchie na ceste k demokracii a jej

rozpad. V kontraste k obvyklým interpretáciam, ktoré zdôrazňujú vojenskú porážku

cisárstva tvrdí, že otázka národnostných menšín hrala dôležitú úlohu v jeho rozpade. To,

že sa neuskutočnila vhodná decentralizácia monarchie bol hlavný dôvod pre to, aby

národnostné menšiny hľadali riešenia, ktoré neboli zlučiteľné s ďalšou existenciou

monarchie.

Tretia stať hľadá paralely existujúce medzi politickým myslením Franka Knighta a

Jürgena Habermasa. Tvrdíme, že vo viacerých dôležitých smeroch sa Habermas choval

ako nasledovník Franka Knighta a že ho možno považovať veľmi blízkeho

Knightovsko-Buchananovsko-Rawlsovskej línii v politickej ekonómii.

Štvrtá stať je diskusiou týkajúcou sa transparentnosti v modernej ekonómii. Hlavným

argumentom tejto state je to, že štruktúra motivácií v ekonómii môže viesť k

netransparentnosti vo výskume, čo zasa môže mať neželané následky. Náš argument

ilustrujeme na príklade empirickej makroekonómie, ktorá sa čoraz viac uchyľuje ku

kalibrácii miesto štandardných metód testovania hypotéz.
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Preface

Arguably, this thesis contains four papers of very different nature. First two address

historical topics from recent and also more distant past of the Central European region.

The third one discusses an issue from the history of economics and political philosophy.

Finally, the fourth paper is a critical essay on methodology and current state of the

economic profession. Nonetheless, we believe that all four of these essays share a

number of common features which place them roughly into the Virginian tradition in

political economy.

The notion of Virginian political economy might appear somewhat ambiguous, if not

completely artificial. After all, the work of Buchanan and Tullock triggered a

development in economics, which simply led to the application of microeconomic tools

to the study of political processes. Economic study of politics or institutions is now a

standard fare in most economics departments. Why would then want to use such a

label?

The reason that comes to one’s mind is one of a mild dissent. The label of Virginian

political economy seems appropriate in characterising the views of those economists

who believe that the mainstream of the profession ignores valuable aspects of the

contributions made by Knight, Robbins, Buchanan and Hayek. Namely, Samuelsonian

economists seldom appreciate the role played by language-based ethical constraints and

consensus. In addition, economists do not seem to have a good handle on distinguishing

positive and normative questions of economics. It is now clear that the attempt made by

welfare economists in order to overcome this distinction has, by and large, failed. Even

worse, this attempt seems to have blurred the distinction between what is and what

ought to be. Moreover, representants of the Virginia school perceive the profession as

hitting the frontier of decreasing returns from mathematical formalisation. To be sure,

quantitative methods have their benefits, but they have a cost, too. In some areas of

economics, the direction of ever more sophisticated mathematical modelling appears to

have brought very little in terms of actual understanding of real world problems.

Samuelsonian economics has progressively abandoned the emphasis on analytical

egalitarianism,1 which has central for the thinking of classical economists. In modern

times, the modeller has somewhat placed himself outside of his own subject of enquiry.

1 See Peart and Levy (2008).
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Such a position risks, in my view, to make the expert vulnerable to many temptations –

starting with mild forms of paternalism and ending with eugenic experiments.

These views seem to summarise some of the concerns shared by economists with

otherwise different backgrounds and different research agendas. By this thesis, it is our

ambition to share some these concerns with the Czech economic profession.

This first paper in this collection is our work on the liberum veto, the unanimity rule

used in Polish-Lithuanian Republic. This topic was suggested to us by Gordon Tullock

during his graduate seminar in public choice. The paper was published as Roháč (2008)

and is reprinted here with the permission of Springer. Tyler Cowen, Pavol Hardoš, Peter

T. Leeson, Dennis C. Mueller and Charles K. Rowley have provided us with excellent

comments and advice on this piece.

The second paper is a discussion of causes of the disintegration of Austro-Hungarian

Empire. The initial impetus for writing this piece came from the difficulties which we

had in squaring Acemoglu and Robinson’s (2006) model of democratisation with the

actual development in some European countries. The Austro-Hungarian Empire and its

collapse thus stand as one of the counterexamples to the claim that redistribution

represented the sole moving factor of politics in countries undergoing democratisation.

This paper has recently been accepted for publication in Constitutional Political

Economy. Besides Tyler Cowen, Peter T. Leeson and Pavol Hardoš, Ján Fidrmuc, John

V.C. Nye and two anonymous referees have greatly helped to improve the shape of the

paper.

The third paper was prepared for the 9th annual Summer Institute for the Preservation of

the History of Economics, held at George Mason University, 13th-16th July, 2008. It tries

to link the political economy of Frank Knight and his emphasis on the “moral like-

mindedness” of a society (Knight 1939, p.1) with Jürgen Habermas’ theory of

discursive ethics. We claim that Habermas has developed a framework which has many

affinities with the work of Knight and should be appreciated as such. The paper is now

undergoing a major revision in order to make it publishable. In this revision, we have

benefited from comments made by participants of the Summer Institute – particularly by

David M. Levy and Deirdre McCloskey.

The fourth paper discusses the problem of expertise, influence and transparency in

modern economics. It is clear that economists have become experts who have a say in

public affairs. Such a position may create incentives for non-transparent and possibly

even malicious use of expertise. This paper is thus a modest step aiming at “modeling
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the modeler” and analysing the dangers related to the role of economists in modern

societies. The paper is currently under review in American Journal of Economics and

Sociology. David Colander, David M. Levy and Pavol Hardoš have provided valuable

suggestions and criticism.
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The unanimity rule and religious fractionalisation in

Polish-Lithuanian Republic

1 Introduction

Unanimity is usually dismissed as an impracticable ideal of collective decisionmaking.

However, for more than two centuries, the unanimity rule was used in parliamentary

deliberations in the Polish-Lithuanian Republic.2 For a significant portion of that time,

the rule worked without paralysing the process of parliamentary decision-making. What

is more, the whole of this era was characterised by domestic peace, religious freedom

and, measured by Central European standards of the era, by relative prosperity.3 This

was the case even though deep religious divisions persisted in Poland. Similar degrees

of religious polarisation in other places resulted in bloody civil wars and religious

persecution.

In this paper, we argue that the unanimity rule, known as liberum veto was an institution

which prevented otherwise polarised Polish population from succumbing to the

religious violence and despotism which were common in other European countries of

the era. In addition, we believe that strong reasons existed for its preservation even in

times in which most historians would consider it to be harmful and paralysing. Besides

securing religious peace, the unanimity rule provided a strong check, perhaps a too

strong one, on absolutist ambitions of Polish monarchs and on the executive power. We

do not deny that relaxation of the unanimity rule might have been desirable in times of

foreign threats and in questions of national security. This consideration, however, by no

2 The Republic of Two Nations, Polish and Lithuanian was established in December 1568, completing
thus the personal union of Krewo of 1386. In its original institutional form, it had lasted until the

[…]


calibration methods have been driving out traditional ways of testing hypotheses? We

conducted a simple search of macroeconomic literature on Econlit, in which we were

looking for the incidence of words “calibration,” “calibrated” or “simulated” and for the

incidence of words “reject” or “empirical test” among keywords of papers classified as

macroeconomic. A search among papers from early 1990s shows a ratio close to one (1.3

in favour of calibration in 1992). In 2007, the same search shows a ratio of 3.8 in favour

of calibration. To be sure, the number of papers has increased in absolute terms and it

would be incorrect to say that traditional methods of testing hypotheses are disappearing.

In relative terms, however, calibration has become the preferred way of confronting

macroeconomic theory with the data, particularly in the high-end macroeconomic

research.

We admit that the simple search of keywords is a highly imperfect measure of the

dominant methodological attitude within the profession. Yet it appears to be informative,

particularly when complemented with compelling anecdotal evidence. According to the

website econphd.net which bases its rankings on those by Kalaitzikadis et al. (2003),

during 1993-2003 the Journal of Monetary Economics was the leading outlet for

economists working in the field of macroeconomics. In Volumes 37 (1996), 38 (1996)

and 39 (1997) combined, the share of articles using calibration or simulation techniques

was mere 17 percent. In Volume 54 (2007), this share has increased to more than 50

percent. When we add the number of articles which use calibration and simulation

techniques to those who do not confront their claims with data at all, we find that this

share has increased from 47 percent in Volumes 37, 38 and 39 to almost 69 percent in

Volume 54.

This evidence is necessarily incomplete but it reveals a clear pattern which cannot be

ignored. One would expect that disagreement over relevance and reasonableness of

assumptions can be settled through careful empirical tests. Recent history of

macroeconomics provides us with a counterexample - leading macroeconomists have

been increasingly adopting empirical methodology which makes their theories

unfalsifiable.

Of course, one can say that the New Classical and the New Keynesian models are false –

as all economic models are. But should this excuse be accepted? We believe that such

excuse is acceptable only if we are ready to admit that model-building represents an end

in itself, that creation of artificial economies is a scientific goal worth pursuing regardless
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of its explanatory power. If this is accepted, then it follows that a plurality of models,

each starting from a different sets of assumptions and each explaining different aspects of

the data, is a desirable state of the economic profession. We posit that this is not what

economists should strive for. Indeed, we are convinced that the goal of economic science

should be to provide relevant explanations for phenomena which we observe and not just

to mimic the data by using models based on arbitrary assumptions. Furthermore, we

believe that a normal science should be able to progress by discarding falsified theories

and keeping those which have stood the test of time and of historical data. At least this is

what seems to be the essence of Friedman’s (1953) contribution. It is paradoxical that the

main message of a paper which in a sense opened the way to mathematical modelling of

social and economic phenomena is ignored by a number of current macroeconomists. Let

us thus recall that Friedman forcefully insisted on the necessity that a theory generates

testable predictions:

[T]he question whether a theory is realistic “enough” can be settled only by seeing

whether it yields predictions that are good enough for the purpose in hand or that are

better than predictions from alternative theories. (Friedman 1953, p. 41)

To appreciate the change in the thinking of leading personalities of the discipline,

compare Milton Friedman’s call for empirical testing with Edward Prescott’s (1986)

view of the RBC theory:

The models constructed within this theoretical framework are necessarily highly abstract.

Consequently, they are necessarily false, and statistical hypothesis testing will reject them.

This does not imply, however, that nothing can be learned from such quantitative

exercises. (Prescott, 1986)

4 Conclusions

The example of macroeconomics as an influential and non-transparent field of research

seems to illustrate a wider tendency of contemporary economics. This tendency was

characterised by Boettke (1997) as a “flight from reality.” In fact, it may not be only a

flight from reality – as illustrated by the increasing importance of purely formal and non-

testable theory – but also a flight towards wishful thinking and ideological biases.

We have stated repeatedly that the use of judgments of value is likely to be an integral

part of the economic profession; unless one presents persuasive evidence showing that

economists have motives which are essentially different from those of ordinary people.
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Yet, the use of implicit value judgments and non-testable propositions is also related to

the issue of influence of economic experts within the society. The problem of influence

arises as a result of specific political arrangements which have given economic experts a

privileged place to shape the lives of others through the use of political power. This paper

calls for a humble, wise and restrained use of this power. We insist that economists

abandon the place of God-like observers and manipulators and that they assume the place

which has been reserved for them by the division of labour.

The combination of influence and preferences over different theories may be dangerous

if the selection of “valid” theories and models is not transparent or if it is dysfunctional.

This seems to be the case of modern macroeconomics which has been increasingly using

calibration techniques in the place of standard statistical estimation and testing. Such

situations can enable a perpetuation of theories which are empirically irrelevant or

motivated by ideological biases. In the extreme, it can lead to a situation in which self-

motivated experts would abuse their position of influence to promote theories, models

and normative claims which square well with their own ideological priors.

If our thesis is correct, then the profession should seek remedies. It goes largely beyond

the scope and the ambitions of this paper to find institutional mechanisms that would

mitigate the problems which we have identified. Still, Gunnar Myrdal’s (1954) call for

transparency in the use of value judgments would be a good place to start. Also,

economists might be advised to show less of the “vanity of the philosopher”.9 An

immediate question is whether such restraints are incentive-compatible or whether they

have to be imposed from the outside. At the moment, increased transparency does not

seem to be compatible with the incentives of individual economists. One of the partial

solutions for the profession is to try to overcome the prisoner’s dilemma and to formulate

an ethical code guiding econometric work - as proposed by Levy and Peart (2008). Such

a code would impose more stringent requirements concerning the disclosure of data and

replicability of empirical studies. Yet such a code would probably not affect the

pervasive use of calibration as the central method of empirical macroeconomics. For this,

a more general shift in the profession’s paradigm is needed. It is our hope that such a

shift is not impossible.

9 See Peart and Levy (2005).
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