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Konzultantský posudek na rigorózní práci Dalibora Roháče, M.A

„Four essay in political economy“.

Dalibor Roháč předkládá k obhajobě rigorózní práce čtyři eseje. Napsal je po odchodu z
IES FSV UK na George Mason University, kde získal titul M.A. Proto považuji za svou
morální povinnost zdůvodnit, proč jsem bez váhání přijal úlohu konzultanta, kterou požaduje
procedura rigorózního řízení. S Daliborem jsem se seznámil v začátku jeho studia na IES FSV
UK. Již při prvních setkáních mě překvapil neobvyklou znalostí textů, které byly předmětem
mých přednášek v kurzu Ekonomická transformace. Zejména práce rakouské školy patřily
k našim společným zájmům. Obvyklý vztah kantora a posluchače se brzy změnil
v rovnoprávný dialog a snad zpětně mohu říci – v oboustranně užitečnou kooperaci. V té jsme
příležitostně pokračovali i v průběhu Daliborova studia na Masonu. Vyhraněný vědecký profil
a ideové zázemí této respektované univerzity dominantně ovlivnilo vyzrálost myšlení autora
obhajovaných studií. Naše vzájemná kooperace se tím rozšířila, protože specializované vědní
profil a pedagogické aktivity Masonské univerzity, zejména Buchanan House, jsou
dlouhodobě předmětem i mého zájmu.
Dalibor mě v písemných pracích i osobním styku zaujal již na IES FSV UK nejen
neobvyklou znalostí textů předních ekonomů. Ve vzájemných diskusích vnímavě naslouchal i
odlišným názorům, případně odlišným akcentům alternativní interpretace prací předních
ekonomů. Při tom usilovně hledal a utvářel si vlastní názor. Nejen to. V kontaktu s Daliborem
v době jeho studia na Masonu jsem zaznamenal jeho schopnost přesvědčivě prohlubovat a
případně i sebereflexivně korigovat vlastní názory.
K obsahu obhajovaných studií jsem měl možnost se vyjádřit před jejich předložením
k rigoróznímu řízení. Proto se v konzultantském posudku zaměřím na hodnotící
charakteristiku čtyř esejů.
Esej „The unanimity rule and religious fractionalisation in the Polish-Lithuanian
Republic“ považuji v naší ekonomické komunitě a našem institutu za průkopnický počin.
Autor úvahu začíná konstatováním, že princip jednomyslnosti bývá obvykle považován za
neschůdný a prakticky nepoužitelný ideál formování kolektivního rozhodování. S takovým
nedoceněním principu jednomyslnosti se běžně setkáváme nejen v publicistice, ale i
v politologických analýzách kompromisních rozhodnutí politických aktérů. Rovněž ve své
pedagogické práci mám obtíž zdůvodnit, že jednomyslnost není jen ideál, ale významný
metodologický, analytický i normativní princip rozhodovacích procesů.
Autor eseje na historickém příkladu přesvědčivě ukazuje, že princip liberum veto byl
v rigorózní a později v uvolněnější podobě významným konstitučním principem v reálném
životě ve středověku v Polsku. Středověké Polsko a Polsko-Litevská republika byly natolik
religiózně konfliktně strukturovány, že náboženské konflikty ohrožovaly přežití tohoto státu a
mírový život. Polsku hrozily občanské války, násilí a konflikty, které v té době byly
skutečností v řadě evropských zemí. Konstituční zákon liberum veto byl v nábožensky velmi
polarizovaném Polsku po tři staletí účinnou a fungující konstituční zárukou náboženské
svobody a mírového soužití heterogenního společenství. Dalibor Roháč interpretuje tento u
nás málo známý historický příběh na podkladě velmi kompetentní znalosti faktů. V tom se
vyrovná profesionálním historikům. Tuto stať však bych spíše zařadil mezi pionýrské sondy
do historie vývoje institucí. V mezinárodní a zejména české ekonomické komunitě Robert W.
Fogel, nositel Nobelovy ceny z roku 1973, v této vědní disciplině dosud nemá mnoho
následovníků. Tím nemám v úmyslu interpretovat přínos Daliborovy studie úzkým rámcem
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vědní discipliny historie institucí. Autor eseje tímto historickým příběhem liberum veto
dokládá relevanci teorie veřejné volby a konstituční politické ekonomie. Zakladatelé této
teorie - J. M. Buchanan, G. Tullock - s rostoucí řadou pokračovatelů -, používají konstituční
teorii k analýze kvality pravidel a volbě účinných volebních soustav v podmínkách
demokracie.
Další esej je rovněž úvaha nad historickým tématem. „Why did the Austro-Hungarian
Empire Collapce? A public choice perspective“. Zde již autor záměr studie výslovně uvádí
v názvu eseje. Ekonom na rozdíl od historika studuje tentýž historický příběh odlišně. Kolaps
a rozpad etnicky heterogenního Rakouska – Uherska je součástí historických změn, které
historici zaznamenávají při popisu následných procesů po první světové válce. Dalibor v této
další pionýrské institucionálně analytické sondě identifikuje primární příčinu konce „žaláře
národů“ pohledem teorie Public Choice. Dochází k závěru, že eroze a finální rozpad měly
primární zdroj v endogenních příčinných souvislostech. Soudí, že pokusy o konstituční
reformy opakovaně selhaly. Dysfunkční formy centralizované moci cyklicky plodily rostoucí
konflikty národnostních minorit s vídeňskou centralizovanou mocí. Autor věnuje zvláštní
pozornost problému soužití Čechů a Němců. Na základě diagramatického modelu politiky a
Paretova kritéria zjišťuje, že neadekvátní konstituční rámec neumožňoval uspokojit
požadavky obou národností a rovněž cyklicky plodil nespokojenost a konflikty. Světová válka
sehrála úlohu katalyzátoru a vedla k rozpadu státního celku.

Obě studie byly publikovány ve vědeckém periodiku „Constitutional Political Economy“.
CPE vychází od roku 1990. Zakládajícím editorem byl J. M. Buchanan. Editora V. Vanberga
v současné době vystřídal D. C. Mueller.
Publikování obou prací Dalibora Roháče v renomovaném vědeckém periodiku svědčí o
kvalitě jeho studií. Poznamenejme, že takováto publikace je podmínkou doktorské obhajoby a
přesahuje požadavky rigorózního řízení.
Na IES obě tyto studie používáme jako doporučenou literaturu v našem mezigeneračním
kurzu Teorie pravidel.
Považoval bych za užitečné, aby další dvě studie rigorózní práce byly rovněž publikovány.
Tématicky si zasluhují pozornost a diskusi zejména v naší ekonomické komunitě.
Pro potřeby rigorózního řízení je pozoruhodná tématická šíře autorových zájmů a
kompetentní zvládnutí velmi rozdílné problémové tématiky. Velmi odlišná témata mají
jednotící filozofické a teoretické vědní zázemí. To je výrazným rysem i dvou publikovaných
recenzí, které nejsou součástí rigorózní práce. (Recenze o knize Bryan Caplan: The Myth of
Rational Voter. Why Democracies Choose Bad Policies a knize Paul Collier: The Bottom
Billion. Why the Poorest Countries are Failing and What Can Be Done About It.

V eseji „From Knight to Habermas: Discursive Ethics and Political Economy“ se
autor zamýšlí nad problémem politické ekonomie a etiky. Dalibor volí autory, kteří významně
přispěli k návratu neoklasickou analýzou přehlíženého dědictví Adama Smithe.
Předmětem zájmu Dalibora jsou ekonomové Frank Knight a jeho odchovanec a pokračovatel
J. M. Buchanan, který se dost shodoval s John Rawlsem. Dalibor konkrétně řeší názorové
porovnání vztahu etiky a politické ekonomie v pojetí Knighta s filozofií Habermase. Četba
tohoto textu mi – v rámci oné zmíněné rovnoprávné kooperace s Daliborem – umožnila
prohloubit poznání Habrmasovy teorie komunikativní akce. Po prostudování Daliborova
textu sdílím jeho názor o příbuznosti zejména této části filosofického přínosu Habermase
s Knightem. Frank Knight patřil již od studentských let k mým favorizovaným ekonomům.
Pro mne bylo objevné Knigtovo objasnění vícedimenzionálního pojetí homo economicus a
integrální začlenění etiky do morálního řádu tržní ekonomiky. Pro mne to byl Knight, který
započal návrat k tomuto neoklasickou analýzou opomíjeného filosoficko-ekonomického
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dědictví klasické politické ekonomie Adama Smithe. Nositelé Nobelovy ceny J. M. Buchanan
a R. Coase navázali a rozvinuli myšlenky svého učitele Franka Knighta. Autor obhajované
eseje přesvědčivě zdůvodňuje názorový průnik Knight – Habermas v pojetí problému
politické ekonomie, etiky a smluvního paradigmatu a se znalostí pramenů se odvolává na
Buchanana, Tullocka a Rawlse.
Zejména v době kontraverzních rozprav o soudobé finanční a hospodářské krizi znovu a
znovu upozorňuji své posluchače na nedocenění myšlenek Franka Knigta z jeho dnes už
proslulé knihy „Risk, Uncertainity and Profit“, která od roku 1920 vyšla v nesčetných
reedicích a překladech (s výjimkou v tuzemsku).
Osobně mě tato Daliborova studie velmi zaujala a nezařadil bych ji jenom do historie
ekonomického myšlení. Považuji ji za kultivovaný příspěvek k rozpravě o vztahu etiky a
ekonomie v soudobé názorově diferencované ekonomické teorii. Poznamenejme nikoli na
okraj dlouhodobé rozpravy na toto téma, že mainstreamové proudy ekonomického myšlení
jsou krajně rozporné. Keynesovo dědictví je spojeno s chápáním „value loaded economics“,
jak etiku v ekonomické teorii chápala J. Robinson. Naproti tomu kritici Keynese považují
pozitivní ekonomii za hodnotově neutrální a o hodnotách uvažují jen u normativní ekonomie.
Toto protichůdné kontraverzní názorové pojetí vztahu ekonomické teorie a etiky je součástí
mainstreamové Samuelsonovy učebnice, která i v pozdějším spoluautorství s Nordhausem
zůstává – na rozdíl světových univerzit – stále ještě hlavním zdrojem výuky ekonomické
abecedy na většině našich tuzemských vysokých škol.
Poselství závěrečného eseje „The problem of influence and transparency in modern
economics“ čtu také v kontextu neuzavřených diskusí v soudobé ekonomii. Autor eseje
diskutuje vliv ekonomie na veřejnou politiku a životy normálních lidských bytostí. Kriticky
upozorňuje na riziko chybného použití ekonomické teorie. V soudobé ekonomické teorii
postrádá vědomí, že struktura motivací ekonomů může vést k netransparentnosti ve výzkumu
a tím k chybnému chápání smyslu ekonomické teorie i jejímu možnému zneužití. Autor toto
poselství zdůvodňuje zaujetím ekonomů sofistikovanou formalizací na úkor standardních
metod testování hypotéz.
V této nečekané dramatické situaci ekonomiky ve světě i u nás dost často prohlížím blogy
českých i zahraničních ekonomů, kteří se publicisticky vyjadřují k hlavolamu příčinných
souvislostí a zejména navrhovaných medikamentů záchranných balíčků a balíků. V tuzemsku,
ale ani u renomovaných ekonomů komentátorů a akademických ekonomů v mezinárodních
médiích jsem tento druh poselství nezaznamenal. Snad to není jenom důsledek čtenářské
únavy, protože blogy prohlížím po nocích.
Poselství Dalibora Roháče sdílím, i když jsem poslání a meze ekonomické teorie a úlohu
ekonomů teoretiků formuloval ve svých publikacích a přednáškách pohledem odlišné
generační zkušenosti.
Závěr konzultantského posudku: Studie Dalibora Roháče, M.A. splňuje požadavky
rigorózní práce. Publikací dvou statí v respektovaném mezinárodním vědním periodiku
dokonce tyto požadavky převyšuje. Autor prokázal pozoruhodnou znalost ekonomické
teorie a názorové konzistence. Pro jeho rigorózní studii a publikace je příznačná vysoká
kultura diskuse.
Eseje Dalibora Roháče doporučuji zpřístupnit posluchačům a využít ve výuce IES
FSV UK.
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